
 
 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
NUMERO: 19  
DATA: 31-07-2024 

 
 
 
 

COPIA 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Prima Adunanza di Convocazione Straordinaria – seduta Pubblica 

 
 
 

____________________________________________________________ 
 

Oggetto:  Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000. 

____________________________________________________________ 
 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  trentuno del mese di luglio alle ore 18:30, presso 
questa Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, intervennero i Signori: 
 
Gemmi Natale  Sindaco  Presente  

Cicolin Rosella Maria  Vice Sindaco  Presente  

Bonadei Pierfrancesco  Consigliere  Presente  

Canossi Claudio  Consigliere  Presente  

Magri Costantina  Consigliere  Presente  

Torri Marco  Consigliere  Assente  

Vitali Alida  Consigliere  Presente  

CODICE ENTE      10345CODICE ENTE      10345CODICE ENTE      10345



Vangelisti Alice  Consigliere  Presente  

Ballarini Giuseppina  Consigliere  Presente  

Massa Matteo  Consigliere  Presente  

Vanoli Gimmi  Consigliere  Presente  

 

Assume la presidenza  Natale Gemmi  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste il Vice Segretario Comunale  Elisabetta Maggioni. 

Il Presidente – accertato il numero legale – dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

  



 

N. 19 del 31-07-2024 
 
Oggetto: Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000. 

____________________________________________________________ 
Illustra l’argomento il Sindaco e passa la parola alla Consigliera e Vice Sindaco Cicolin 
Rosella Maria, la quale informa il Consiglio che le spese sostenute fino ad oggi riguardano 
progetti della precedente Amministrazione tra cui ne elenca alcune: asfaltature strade pari 
a 300 mila euro, Laveno e marciapiedi 100 mila euro, realizzazione piazzetta copertura 
finanziaria contributo regione Lombardia 75 mila euro. il Bilancio al 30 giugno 2024 è in 
equilibrio, la variazione di assestamento ha ad oggetto lo stanziamento del fondo vincolato 
di Regione Lombardia denominato fondo energia, utilizzato in parte per sostituire il 
minibus per il trasporto degli studenti adeguato anche al trasporto dei disabili, spesa che si 
attesta a circa 50 mila euro, l’Amministrazione poi provvederà all’alienazione del vecchio 
scuolabus. Comunica infine al Consiglio che stanno procedendo i lavori di miglioramento 
della Sala Castello e della Biblioteca. 

DOPO di ché; 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
UDITA la relazione del Vice Sindaco; 

PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 21.12.2023 
esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (DUP) Semplificato 2024/2026; 

PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 21.12.2023 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024 - 
2026, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

PREMESSO altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al 
Bilancio di Previsione finanziario 2024 - 2026: 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 in data 17.04.2024 esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Esame ed approvazione ratifica alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 
13 del 13.03.2024 di variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 2024 - 2026”; 

PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 in data 17.04.2024 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto di gestione 2023, secondo lo 
schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011, dal quale risulta un risultato di amministrazione 
positivo pari ad euro 503.927,12; 

VISTO l’art. 175, c. 8, D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun 
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio”; 

VISTO altresì l’art. 193, c. 2, D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

CODICE ENTE      10345



“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera 
a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”; 

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al 
D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera 
di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 
deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la 
coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di 
bilancio; 

RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento 
generale di bilancio per l’esercizio 2024; 

TENUTO CONTO, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

 il fondo cassa alla data del 19.07.2024 ammonta ad euro 660.817,12; 

 il fondo cassa finale presunto ammonta ad euro 476.024,92; 

 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di euro 7.000,00; 

CONSIDERATO che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-
finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti 
negativi e inattesi sul bilancio 2024 dell’Amministrazione Comunale; 

CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui 
attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di 
amministrazione, il quale risulta congruo; 

VISTO, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone: 
“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello 
applicato al bilancio, determinato dall'anticipo delle attività previste nel relativo piano di 
rientro riguardanti maggiori accertamenti o minori impegni previsti in bilancio per gli esercizi 
successivi in attuazione del piano di rientro, può non essere applicato al bilancio degli 
esercizi successivi”; 

TENUTO CONTO altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di 
assestamento generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti 
all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera b), del 
quale si riportano le seguenti risultanze finali: 



ANNUALITÀ 2024 

ENTRATA Importo Importo 

CO €. 126.324,11  
Variazioni in aumento 

CA €. 20.185,00  

CO  €. 0,00 
Variazioni in diminuzione 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

CO  €. 126.324,11 
Variazioni in aumento 

CA  €. 126.324,11 

CO €. 0,00  
Variazioni in diminuzione 

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 126.324,11 €. 126.324,11 

TOTALE CA €. 20.185,00 €. 126.324,11 

 
RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di 
assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio 
dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario; 

PRESO ATTO, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto 
segue: “821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo 
precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118.”; 

RILEVATO che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e 
destinate agli investimenti rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, 
introdotti dal D.M. 1° agosto 2019 all’allegato 4/1, D. Lgs. n. 118/2011, sono allegati 
obbligatoriamente al bilancio di previsione con decorrenza 2021, e comunque solo qualora 
esso preveda l’applicazione di avanzo di amministrazione presunto dell’esercizio 
immediatamente precedente al primo anno del triennio di riferimento; 

RILEVATO che, a tale proposito, Arconet ha chiarito che: “(…) il risultato di competenza 
(w1) e l’equilibrio di bilancio (w2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che 
dipendono dalla gestione del bilancio, mentre l’equilibrio complessivo (w3) svolge la funzione 
di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell’esercizio e la relazione con il 
risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l’obbligo di conseguire un risultato di 
competenza (w1) non negativo, gli enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di bilancio 
(w2), che rappresenta l’effettiva capacità dell’ente di garantire, anche a consuntivo, la 



copertura integrale, oltre che agli impegni e al ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di 
destinazione e agli accantonamenti di bilancio”; 

VISTI gli equilibri di bilancio allegati alla presente sotto la lettera a); 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, rilasciato ai 
sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso  
favorevolmente dal Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso  
favorevolmente dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 
del presente provvedimento; 

CON voti favorevoli n. 10, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi in modo palese; 

D E L I B E R A 
1. di apportare al Bilancio di Previsione 2024 - 2026, approvato secondo lo schema di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento 
generale, ai sensi dell’art. 175, c. 8, TUEL, analiticamente indicate nell’allegato b), di cui si 
riportano di seguito le risultanze finali: 

ANNUALITÀ 2024 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 126.324,11  
Variazioni in aumento 

CA €. 20.185,00  

CO  €. 0,00 
Variazioni in diminuzione 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

CO  €. 126.324,11 
Variazioni in aumento 

CA  €. 126.324,11 

CO €. 0,00  
Variazioni in diminuzione 

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 126.324,11 €. 126.324,11 

TOTALE CA €. 20.185,00 €. 126.324,11 



 

2. di accertare, ai sensi dell’art. 193, D. Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 
effettuata dal Responsabile Finanziario di concerto con i responsabili di servizio in 
premessa richiamata e alla luce della variazione di assestamento generale di cui al punto 
1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza 
sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, assicurando così il pareggio 
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia 
esigibilità nel risultato di amministrazione; 

3. di dare atto che: 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D. Lgs. n. 
267/2000; 

 il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità stanziato nel Bilancio di Previsione 
finanziario risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio 
contabile all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011; 

 dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse 
situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico del bilancio dell'Ente; 

4. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, 
ai sensi dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D. Lgs. n. 267/2000; 

5. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per 
quanto di competenza, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo e 
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 

6. di dare atto altresì che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, 
per quanto di competenza, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 

7. di dare atto, infine, del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 

8. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in 
Amministrazione trasparente. 

Successivamente 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CON voti favorevoli n. 10, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi in modo palese; 

D E L I B E R A  
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



 
 

PARERE TECNICO EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto  Rosella Maria Cicolin, in qualità di Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario, esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ 
TECNICA della proposta in oggetto. 

 

Lozio, lì 27-07-2024  IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
FINANZIARIO 

( Rosella Maria Cicolin) 

 
 

 

PARERE CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto  Rosella Maria Cicolin, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta in 
oggetto. 

 

 

Lozio, lì 27-07-2024  IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to  Rosella Maria Cicolin) 

 

 
____________________________________________________________ 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

CODICE ENTE      10345



Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

(F.to  Natale Gemmi) 

 

(F.to  Elisabetta Maggioni)  

 
  

 
____________________________________________________________ 

 

CODICE ENTE      10345



Comune di Lozio Prov. (BS) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2024 - 2025 - 2026  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
455.165,91 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  5.185,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  36.324,11 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -31.139,11 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  31.139,11 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      
  



Comune di Lozio Prov. (BS) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2024 - 2025 - 2026  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  75.000,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  15.000,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  90.000,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      
 
  



Comune di Lozio Prov. (BS) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2024 - 2025 - 2026  
Singola variazione     

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      
 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



Comune di Lozio (BS)

PROP. VARIAZIONE n. 6 del 17-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 1 0 AVANZO    0.00.00.00.000 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

28.888,20
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

106.139,11

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

135.027,31

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E 2358 1 CONTRIBUTO DA MINISTERO 
DELL'INTERNO PER PASSAGGIO AD 
ANPR    

2.01.01.01.001 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.685,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.685,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 1.685,00 0,00 1.685,00

E 3170 1 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI    3.05.02.03.000 2024

2025

2026

7.000,00
Tot. proposte prec.

6.000,00
Tot. proposte prec.

6.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00
0,00

6.000,00
0,00

6.000,00
0,00

3.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.500,00

6.000,00

6.000,00

Cassa 10.909,22 11.041,30 3.500,00 0,00 14.541,30

E 4035 1 ALIENAZIONE BENI MOBILI - 
AUTOMEZZI    

4.04.01.01.001 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

U 10110301 1 INDENNITA' FUNZIONE 
SINDACO-ASSESSORI-CONSIGLIERI 
ACCANTONAMENTO PER 
INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO    

01.01-1.03.02.01.001 2024

2025

2026

29.538,00
Tot. proposte prec.

29.538,00
Tot. proposte prec.

29.538,00
Tot. proposte prec.

29.538,00
0,00

29.538,00
0,00

29.538,00
0,00

0,00

0,00

0,00

6.139,11

0,00

0,00

35.677,11

29.538,00

29.538,00

Comune di Lozio (BS) PROP. VARIAZIONE n. 6  del: 17-07-2024 Pagina 1 di 4



Comune di Lozio (BS)

PROP. VARIAZIONE n. 6 del 17-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 29.538,00 29.841,60 0,00 6.139,11 35.980,71

U 10150301 1 PATRIMONIO DISPONIBILE - 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA    

01.05-1.03.02.05.004 2024

2025

2026

4.000,00
Tot. proposte prec.

4.000,00
Tot. proposte prec.

4.000,00
Tot. proposte prec.

4.000,00
0,00

4.000,00
0,00

4.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

9.000,00

4.000,00

4.000,00

Cassa 6.878,98 4.452,05 0,00 5.000,00 9.452,05

U 10150401 1 ACQUISTO BENI PER 
MIGLIORAMENTO 
QUALI-QUANTITATIVO DEI SERVIZI 
PUBBLICI LEGATI AL PATRIMONIO 
COMUNALE    

01.05-1.03.01.02.999 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,20 3.295,22 0,00 5.000,00 8.295,22

U 10150402 1 ACQUISTO SERVIZI PER 
MIGLIORAMENTO 
QUALI-QUANTITATIVO DEI SERVIZI 
PUBBLICI LEGATI AL PATRIMONIO 
COMUNALE    

01.05-1.03.02.09.005 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

U 10520501 1 CONTRIBUTI PER FINALITA' 
CULTURALI    

05.02-1.04.04.01.001 2024

2025

2026

2.000,00
Tot. proposte prec.

2.000,00
Tot. proposte prec.

2.000,00
Tot. proposte prec.

2.000,00
0,00

2.000,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.500,00

0,00

0,00

5.500,00

2.000,00

2.000,00

Cassa 2.500,00 2.000,00 0,00 3.500,00 5.500,00

Comune di Lozio (BS) PROP. VARIAZIONE n. 6  del: 17-07-2024 Pagina 2 di 4



Comune di Lozio (BS)

PROP. VARIAZIONE n. 6 del 17-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 10820301 1 ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA    

10.05-1.03.02.05.004 2024

2025

2026

23.000,00
Tot. proposte prec.

23.000,00
Tot. proposte prec.

23.000,00
Tot. proposte prec.

23.000,00
0,00

23.000,00
0,00

23.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

6.685,00

0,00

0,00

29.685,00

23.000,00

23.000,00

Cassa 35.133,47 32.613,70 0,00 6.685,00 39.298,70

U 20150115 1 REALIZZAZIONE LAVORI SU BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI PER 
MIGLIORAMENTO 
QUALI-QUANTITATIVO DEI SERVIZI 
PUBBLICI    

01.05-2.02.01.09.019 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

22.651,20
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

0,00

0,00

47.651,20

0,00

0,00

Cassa 5.582,72 28.233,92 0,00 25.000,00 53.233,92

U 20930301 5 ACQUISTO FURGONE PER 
TRASPORTO USO PROPRIO 
SERVIZI SOCIALI    

01.11-2.05.99.99.999 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

65.000,00

0,00

0,00

65.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00

Comune di Lozio (BS) PROP. VARIAZIONE n. 6  del: 17-07-2024 Pagina 3 di 4



Comune di Lozio (BS)

PROP. VARIAZIONE n. 6 del 17-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2024 126.324,11 126.324,11 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

2026 0,00 0,00 0,00

Cassa 20.185,00 126.324,11 -106.139,11

Comune di Lozio (BS) PROP. VARIAZIONE n. 6  del: 17-07-2024 Pagina 4 di 4


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2024
	2025
	2026
	Cassa



